



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

| Rubrica | Descrição | Previsões Corrigidas | Receitas por cobrar de Períodos Anteriores | Receitas Liquidadas | Liquidacões Anuladas | Receitas Cobradas Brutas | Reembolsos e Restituições | | Receitas cobradas líquidas | | | Receitas por cobrar no final do período | Grau de Execução Orçamental | | |
|-------------------------|---|----------------------|--|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-------------------|-------------------|---|-----------------------------|------------------|--|
| | | | | | | | Emitidos | Pagos | Períodos Anteriores | Período Corrente | Total | | Períodos Anteriores | Período Corrente | |
| Receita corrente | | | | | | | | | | | | | | | |
| 01 | Impostos directos | 6.178,00 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.177,15 | 6 177,15 | 0,00 | 0,00 % | 99,99 % | |
| 0102 | Outros | 6.178,00 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.177,15 | 6 177,15 | 0,00 | 0,00 % | 99,99 % | |
| 010202 | Imposto municipal sobre imóveis | 6.178,00 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 6.177,15 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.177,15 | 6 177,15 | 0,00 | 0,00 % | 99,99 % | |
| 04 | Taxas, multas e outras penalidades | 850,00 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 485,12 | 485,12 | 0,00 | 0,00 % | 57,07 % | |
| 0401 | Taxas | 850,00 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 485,12 | 485,12 | 0,00 | 0,00 % | 57,07 % | |
| 040123 | Taxas específicas das autarquias locais | 850,00 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 485,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 485,12 | 485,12 | 0,00 | 0,00 % | 57,07 % | |
| 04012304 | Canídeos | 250,00 | 0,00 | 133,24 | 0,00 | 133,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 133,24 | 133,24 | 0,00 | 0,00 % | 53,30 % | |
| 04012399 | Outras | 600,00 | 0,00 | 351,88 | 0,00 | 351,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 351,88 | 351,88 | 0,00 | 0,00 % | 58,65 % | |
| 0401239999 | Outras | 600,00 | 0,00 | 351,88 | 0,00 | 351,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 351,88 | 351,88 | 0,00 | 0,00 % | 58,65 % | |
| 06 | Transferências correntes | 95.887,00 | 0,00 | 95.346,31 | 0,00 | 95.346,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 95.346,31 | 95 346,31 | 0,00 | 0,00 % | 99,44 % | |
| 0603 | Administração central | 50.705,00 | 0,00 | 50.705,00 | 0,00 | 50.705,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.705,00 | 50 705,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 060301 | Estado | 50.705,00 | 0,00 | 50.705,00 | 0,00 | 50.705,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.705,00 | 50 705,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 06030104 | Fundo de Financiamento das Freguesias | 43.450,00 | 0,00 | 43.450,00 | 0,00 | 43.450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 43.450,00 | 43 450,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 06030105 | Art.38º,nº8 da Lei nº73/2013 | 7.255,00 | 0,00 | 7.255,00 | 0,00 | 7.255,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.255,00 | 7 255,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0604 | Administração regional | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.600,00 | 2 600,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 060401 | Região Autónoma dos Açores | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.600,00 | 2 600,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 06040101 | Direção Regional do Ambiente | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 2.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2 600,00 | 2 600,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0604010101 | Recolha de resíduos, desobstrução linhas de água e operações biodiversidade | 2.100,00 | 0,00 | 2.100,00 | 0,00 | 2.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.100,00 | 2 100,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0604010102 | Eco-Freguesia - Prémio de Excelência | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0605 | Administração local | 42.582,00 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.041,31 | 42 041,31 | 0,00 | 0,00 % | 98,73 % | |
| 060502 | Região Autónoma dos Açores | 42.582,00 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.041,31 | 42 041,31 | 0,00 | 0,00 % | 98,73 % | |
| 06050201 | Municípios | 42.582,00 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 42.041,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.041,31 | 42 041,31 | 0,00 | 0,00 % | 98,73 % | |
| 0605020101 | CMAH - Exploração de Pastagens - Baldios | 6.292,00 | 0,00 | 6.291,39 | 0,00 | 6.291,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.291,39 | 6 291,39 | 0,00 | 0,00 % | 99,99 % | |
| 0605020102 | CMAH - Limpeza das Vias Municipais, Espaços Verdes, Espaços Públicos, Sarjetas | 24.214,00 | 0,00 | 24.213,10 | 0,00 | 24.213,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.213,10 | 24 213,10 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0605020103 | CMAH - 1º Bodo de 2020 - Distribuição de pão e vinho | 1.250,00 | 0,00 | 1.250,00 | 0,00 | 1.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.250,00 | 1 250,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0605020104 | CMAH - Eleições | 75,00 | 0,00 | 37,01 | 0,00 | 37,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 37,01 | 37,01 | 0,00 | 0,00 % | 49,35 % | |
| 0605020105 | CMAH - Bailinhos de Carnaval | 388,00 | 0,00 | 387,50 | 0,00 | 387,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 387,50 | 387,50 | 0,00 | 0,00 % | 99,87 % | |
| 0605020106 | CMAH- Inumações | 1.250,00 | 0,00 | 750,00 | 0,00 | 750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 750,00 | 0,00 | 0,00 % | 60,00 % | |
| 0605020107 | CMAH- Rede Escolar | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 | 2 500,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % | |
| 0605020108 | CMAH - Programas Ocupacionais | 6.613,00 | 0,00 | 6.612,31 | 0,00 | 6.612,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.612,31 | 6 612,31 | 0,00 | 0,00 % | 99,99 % | |
| 07 | Venda de bens e serviços correntes | 1.350,00 | 0,00 | 1.134,19 | 0,00 | 1.134,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.134,19 | 1 134,19 | 0,00 | 0,00 % | 84,01 % | |
| 0701 | Venda de bens | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 % | |
| Total | | 102.915,00 | 0,00 | 102.008,58 | 0,00 | 102.008,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 102.008,58 | 102 008,58 | 0,00 | 0,00 % | 99,12 % | |



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

| Rubrica | Descrição | Previsões Corrigidas | Receitas por cobrar de Períodos Anteriores | Receitas Liquidadas | Liquidacões Anuladas | Receitas Cobradas Brutas | Reembolsos e Restituições | | Receitas cobradas líquidas | | | Receitas por cobrar no final do período | Grau de Execução Orçamental | |
|-------------------|---|----------------------|--|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-------------------|-------------------|---|-----------------------------|------------------|
| | | | | | | | Emitidos | Pagos | Períodos Anteriores | Período Corrente | Total | | Períodos Anteriores | Período Corrente |
| 070199 | Outros | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 % |
| 07019901 | Roteiros / CD's/ Medalhas/ Heráldica | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 % |
| 0702 | Serviços | 1.300,00 | 0,00 | 1.134,19 | 0,00 | 1.134,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.134,19 | 1.134,19 | 0,00 | 0,00 % | 87,25 % |
| 070209 | Serviços específicos das autarquias | 800,00 | 0,00 | 710,00 | 0,00 | 710,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 710,00 | 710,00 | 0,00 | 0,00 % | 88,75 % |
| 07020999 | Outros | 800,00 | 0,00 | 710,00 | 0,00 | 710,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 710,00 | 710,00 | 0,00 | 0,00 % | 88,75 % |
| 0702099901 | Campo de Férias | 400,00 | 0,00 | 370,00 | 0,00 | 370,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 370,00 | 370,00 | 0,00 | 0,00 % | 92,50 % |
| 0702099902 | Casa Mortuária | 400,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 340,00 | 340,00 | 0,00 | 0,00 % | 85,00 % |
| 070299 | Outros | 500,00 | 0,00 | 424,19 | 0,00 | 424,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 424,19 | 424,19 | 0,00 | 0,00 % | 84,84 % |
| 07029901 | Cobranças de Água e Eletricidade | 500,00 | 0,00 | 424,19 | 0,00 | 424,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 424,19 | 424,19 | 0,00 | 0,00 % | 84,84 % |
| 08 | Outras receitas correntes | 346,00 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 337,50 | 337,50 | 0,00 | 0,00 % | 97,54 % |
| 0801 | Outras | 346,00 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 337,50 | 337,50 | 0,00 | 0,00 % | 97,54 % |
| 080199 | Outras | 346,00 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 337,50 | 337,50 | 0,00 | 0,00 % | 97,54 % |
| 08019999 | Diversas | 346,00 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 337,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 337,50 | 337,50 | 0,00 | 0,00 % | 97,54 % |
| | <i>Receita de capital</i> | | | | | | | | | | | | | |
| 09 | Venda de bens de investimento | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 0901 | Terrenos | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 090110 | Famílias | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 09011001 | Concessão de Sepulturas | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 10 | Transferências de capital | 42.132,00 | 0,00 | 32.523,81 | 0,00 | 32.523,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.523,81 | 32.523,81 | 0,00 | 0,00 % | 77,20 % |
| 1003 | Administração central | 19.216,00 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.607,81 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 % | 50,00 % |
| 100307 | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | 19.216,00 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.607,81 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 % | 50,00 % |
| 10030701 | IFAP | 19.216,00 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.607,81 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 % | 50,00 % |
| 1003070101 | Centro Interpretativo do Touro | 19.216,00 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.607,81 | 9.607,81 | 0,00 | 0,00 % | 50,00 % |
| 1005 | Administração local | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.916,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 100502 | Região Autónoma dos Açores | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.916,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 10050201 | Municípios | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.916,00 | 22.916,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 1005020101 | CMAH - Compra de Viatura Elétrica | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 1005020102 | CMAH - Projeto de Arquitetura Zona Lazer José da Lata | 2.916,00 | 0,00 | 2.916,00 | 0,00 | 2.916,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.916,00 | 2.916,00 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 16 | Saldo da gerência anterior | 31.457,58 | 0,00 | 31.457,58 | 0,00 | 31.457,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.457,58 | 31.457,58 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 1601 | Saldo orçamental | 31.457,58 | 0,00 | 31.457,58 | 0,00 | 31.457,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.457,58 | 31.457,58 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 160101 | Na posse do serviço | 14.338,72 | 0,00 | 14.338,72 | 0,00 | 14.338,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.338,72 | 14.338,72 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| 160103 | Na posse do serviço - Consignado | 17.118,86 | 0,00 | 17.118,86 | 0,00 | 17.118,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.118,86 | 17.118,86 | 0,00 | 0,00 % | 100,00 % |
| | Total | 180.000,58 | 0,00 | 169.261,66 | 0,00 | 169.261,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 169.261,66 | 169.261,66 | 0,00 | 0,00 % | 94,03 % |